
 
DECRETO Nº 013 DE 03 DE ABRIL DE 2020. 

 

Abre, ao Orçamento de 2020, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 551 de 

20 de novembro de 2019, crédito adicional suplementar no valor de R$ 757.450,00 

(setecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais), destinado ao reforço 

das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo: 

I – R$ 514.350,00 (quinhentos e quatorze mil e trezentos e cinquenta reais) 
destinados a suplementação de despesas contidas no inciso IV - que traz: para as despesas dos 

Poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e encargos previdenciários, pagamento da dívida 

pública, custeio de programas de educação, saúde e assistência social, defesa civil, situação 

emergencial, epidemias e catástrofes, o percentual autorizado no inciso I será duplicado, 

observado o parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; 

II – R$ 243.100,00 (duzentos e quarenta e três mil e cem reais) para as demais 

despesas, todas detalhadas no anexo. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 

são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2020. 

 
   Adriana Alves de Assunção Barbosa 
                                                      Prefeita  



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § I Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1331-9713-267
Página

1 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00013/2020 de 03/04/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Despesa 1606 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dortação Orçamentária!
240724

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1607 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
240725

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1608 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00

Reforço de Doptação Orçamentária.
240726

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.138 - Compromissos Decorrentes de Indenizações diversas, exceto as Trabalhistas devidas a Órgãos e entidades de qualquer título.

Despesa 1614 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240785

42.500,00Total da Despesa: 0,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1801 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO À ÁGUA

Ação: 1.38 - Execução de obras para ampliação dos sistemas de recursos hídricos
Despesa 1637 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
240764

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2502 - ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.42 - Execução de obras destinadas a implantação e/ou expansão da rede elétrica e iluminação pública do município
Despesa 1647 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240802

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 44.500,00 8.000,00

Unidade Orçamentária: 9002 - Departº de Serviços Urbanos
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 542 - Controle Ambiental
Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 2.152 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo doméstico
Despesa 1701 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240809

160.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.153 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo hospitalar

Despesa 1704 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240677

700,00Total da Despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 2702 - PRAÇA PARA TODOS

Ação: 2.148 - Manutenção e conservação de Praças, Parques Municipais, Jardins, Áreas Verdes e Outros.



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § I  Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1331-9713-267
Página

2 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Despesa 1680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 8.850,00

Reforço de Dotações Orçamentárias.
240982

0,00Total da Despesa: 8.850,00
Total da Unidade Orçamentária: 160.700,00 8.850,00

Unidade Orçamentária: 9003 - Departº Rodoviário
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.47 - Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Galerias Pluviais
Despesa 1716 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240983

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.157 - Recuperação de Pavimentação e recapeamento asfáltico

Despesa 1722 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240803

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 15.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 205.200,00 31.850,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.5 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Administração
Despesa 1241 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240766

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

Despesa 1251 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240674

13.200,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 13.200,00 10.000,00

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Material e Patrimônio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.27 - Manutenção das Atividades do Departamento de Material e Patrimônio
Despesa 1264 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240680

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1267 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 4.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240956

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00 4.000,00

Unidade Orçamentária: 7005 - Departamento de Licitação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.36 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitação
Despesa 1284 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240765



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1331-9713-267
Página

3 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 18.200,00 24.000,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.47 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade
Despesa 1306 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240767

1.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1308 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 3.500,00

Rerforço de Dotação Orçamentária.
240957

0,00Total da Despesa: 3.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00 3.500,00

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Tesouraria
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.52 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tesouraria
Despesa 1319 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.200,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240675

11.200,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.200,00 0,00

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Tributação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 129 - Administração de Receitas
Programa: 408 - GESTÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

Ação: 2.56 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação
Despesa 1326 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240959

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 12.200,00 8.500,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 10002 - Departamento de Cultura, Ciência e Técnologia
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.91 - Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura, Ciência e Tecnologia
Despesa 1461 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240796

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 573 - Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico
Programa: 1901 - FOMENTO A INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO MUNICÍPIO

Ação: 1.16 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades do Departamento de Cultura, Ciência e Tecnologia
Despesa 1472 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 3.600,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240670

0,00Total da Despesa: 3.600,00
Ação: 2.95 - Apoio a Projetos de Fomento à Inovação

Despesa 1474 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240671



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1331-9713-267
Página

4 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 11.600,00

Unidade Orçamentária: 10003 - Departamento de Esportes
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO

Ação: 1.17 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades do Departamento de Esportes
Despesa 1480 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240797

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.96 - Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes

Despesa 1487 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240676

6.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.500,00 5.000,00

Unidade Orçamentária: 10006 - Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esportes
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA E ARTE

Ação: 1.26 - Reaparelhamento e Reequipamento do Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esporte
Despesa 1579 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 17 - Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240801

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO

Ação: 1.27 - Reaparelhamento e Reequipamento do Fundo Municipal de Cultura, Turismo e Esporte
Despesa 1588 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240784

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 6.500,00 26.600,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS

Unidade Orçamentária: 12001 - Departamento de Habitação e Projetos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 410 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS

Ação: 2.164 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Habitação e Projetos
Despesa 1751 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240777

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 3.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA

Ação: 1.61 - Reaparelhamento e reequipamento do FUNDECA
Despesa 1945 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240779

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA.

Despesa 1954 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1331-9713-267
Página

5 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00
Reforço de Dotação Orçamentária.

240780

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 802 - PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA

Ação: 2.215 - Manutenção das Atividades do Programa de Atenção a Criança
Despesa 1957 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240781

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 805 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.218 - Apoio ao Conselho Tutelar e aos Conselhos de Assistência
Despesa 1967 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 40.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240673

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Despesa 1970 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240782

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1971 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240783

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 65.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 65.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade Orçamentária: 11001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 1.59 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Agricultura
Despesa 1910 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 7.500,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240672

0,00Total da Despesa: 7.500,00
Ação: 2.199 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura

Despesa 1911 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 27.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240778

0,00Total da Despesa: 27.000,00
Despesa 1915 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240864

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Despesa 1916 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240865

1.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2003 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Ação: 2.203 - Melhoria e manutenção da infraestrutura necessária na agricultura familiar
Despesa 1921 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240805

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00 40.500,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1331-9713-267
Página

6 / 6
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Unidade Orçamentária: 11002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2001 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL, POVOADOS E DISTRITOS

Ação: 2.206 - Contratação de Carros-Pipa
Despesa 1929 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240806

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.000,00 50.500,00
Total do Fundamento: 243.100,00 209.450,00

Total Geral: 243.100,00 209.450,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § IV Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

2088-3217-836
Página

1 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00013/2020 de 03/04/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA
Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA

Ação: 1.61 - Reaparelhamento e reequipamento do FUNDECA
Despesa 1945 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240779

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA.

Despesa 1954 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240780

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 802 - PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA

Ação: 2.215 - Manutenção das Atividades do Programa de Atenção a Criança
Despesa 1957 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240781

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 805 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.218 - Apoio ao Conselho Tutelar e aos Conselhos de Assistência
Despesa 1967 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 40.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240673

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Despesa 1970 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240782

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1971 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240783

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 65.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 65.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO
Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguelinho

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 809 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.244 - Manutenção das Atividades Vinculadas PAIF - CRAS.
Despesa 2036 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
33081

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 2161 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária!
33082

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.000,00 3.000,00
Total do Fundamento: 3.000,00 68.000,00

Total Geral: 3.000,00 68.000,00



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

2088-3217-836
Página

2 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § IV Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

2081-5353-353
Página

1 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00013/2020 de 03/04/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.8 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais e Administrativas da Rede Municipal de Ensino
Despesa 1349 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240790

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 1.10 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino

Despesa 1352 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.550,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240984

18.550,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental
Despesa 1363 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240679

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1371 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240792

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1376 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 20.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240791

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.11 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino
Despesa 1395 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240793

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1398 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240794

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.14 - Fornecer Equipamentos, Veículos e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino
Despesa 1418 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240795

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 23.550,00 55.000,00

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.20 - Adquirir Imóveis para Instalação de Unidades Educacionais com Recursos do FUNDEB
Despesa 2231 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240808



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

2081-5353-353
Página

2 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 1.21 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUNDE

Despesa 1507 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240798

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE
Despesa 1524 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.800,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240962

22.800,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Ação: 2.118 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Infantil com Recursos do FUNDEB
Despesa 1552 - 3.3.90.49.00 - Auxílio-Transporte

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 10.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240799

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.24 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades de Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUN
Despesa 1557 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5 - FUNDEB 40% - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
240800

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 22.800,00 25.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 46.350,00 80.000,00
Total do Fundamento: 46.350,00 80.000,00

Total Geral: 46.350,00 80.000,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34



Relação de Alterações Orçamentárias   Art. 8º § IV Lei 551/2019

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1286-8767-866
Página

1 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

Decreto 00013/2020 de 03/04/2020Fundamento:
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho

Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 14001 - Secretaria Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.169 - Manutenção da Secretaria de Saúde
Despesa 1761 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122164

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 2705 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica
Despesa 1798 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 50.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122160

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 1800 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 53.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
121919

0,00Total da Despesa: 53.000,00
Despesa 1816 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
121920

70.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1820 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
121921

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 2706 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade
Despesa 1826 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122161

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Despesa 1829 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 37.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122159

0,00Total da Despesa: 37.000,00
Despesa 1835 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122165

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1839 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122163

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1841 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122162



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Usuário: Abelardo
Chave de Autenticação Digital

1286-8767-866
Página

2 / 2
CNPJ: 11.361.854/0001-10
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.8 - Indenizações e Restituições Diversas
Despesa 1906 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 52 - Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
121922

11.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 168.000,00 170.000,00

Unidade Orçamentária: 14003 - Frei Miguelinho Consórcio
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - CONIAPE

Ação: 2.290 - Participação na manutenção do consórcio municipal - Saúde
Despesa 2237 - 3.1.72.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122006

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1093 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSORCIADOS PELO NIS - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.904 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 2215 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1002 - SUS Despesas Correstes - Recursos Vinculados - Consórcio Público - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 270.000,00

Reforço de Dotação Orçamentária.
122005

270.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2216 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1303 - Outras Despesas Correntes - Recursos Próprios - Consórcio Público - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2020 Redução da Despesa 295.000,00

Reforço de Dotação Orçasmentária.
122004

0,00Total da Despesa: 295.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 295.000,00 295.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 465.000,00 465.000,00
Total do Fundamento: 465.000,00 465.000,00

Total Geral: 465.000,00 465.000,00

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA
PREFEITA
CPF: 545.777.724-34


		2020-08-05T17:43:14-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:44:06-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:44:35-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:45:05-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434


		2020-08-05T17:45:33-0300
	ADRIANA ALVES ASSUNCAO BARBOSA:54577772434




